
 
 

FINANSĒJUMA SADALĪJUMS ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS AKTIVITĀŠU ĪSTENOŠANAI 2007.GADĀ 
2007.gadā Attīstības sadarbības politikas īstenošanai ir piešķirti 450 000 LVL. 2006.gada 14.decembrī notika Attīstības 
sadarbības padomes sēde, lai pieņemtu lēmumu par pieejamā finansējuma sadalījumu saskaņā ar Latvijas Attīstības 
sadarbības politikas plānu 2007.gadam.  
Sēdes laikā tika nolemts:  
� 264 000 LVL piešķirt granta projektu konkursa attīstības 

sadarbības aktivitāšu īstenošanai Latvijas prioritārajās valstīs – 
Moldovā, Gruzijā, Ukrainā un Baltkrievijā, kā arī citās NVS valstīs. 
Ir plānots, ka projektu konkurss tiks izsludināts š.g.februāra beigās.  

� Lai veicinātu Latvijas attīstības sadarbības efektivitāti šogad  
Latvijas vēstniecībai Baltkrievijā ir piešķirti 25 000LVL, 
vēstniecībai Ukrainā  - 15 000LVL, un vēstniecībai Gruzijā – 5 
000LVL.  Šis finansējums paredzēts gan šo valstu, gan Latvijas 
NVO, komersantu, pašvaldību un valsts institūciju mazu attīstības 
sadarbības projektu atbalstīšanai.  

LATVIJAS PLATFORMAS ATTĪSTĪBAS 
SADARBĪBAI 

PLĀNI 2007.GADAM 
2007. gadā Latvijas Platforma attīstības 
sadarbībai (LAPAS) turpina darbību 
jaunās direktores Māras Sīmanes vadībā. 
Uzsāktā sadarbība ar Moldovu un Gruziju 
tiks attīstīta ar LR Ārlietu ministrijas un 
Sorosa Fonda Latvija atbalstu, LAPAS 
strādās arī pie sadarbības uzsākšanas ar 
Ukrainas pilsonisko sabiedrību. Ar 
“Presidency Fund” atbalstu notiek arī 
sadarbības veicināšana Baltijas jūras 
reģiona valstu starpā.  
Ņemot vērā iepriekšējā gada veiksmīgo 
pieredzi, LAPAS turpinās iepazīstināt 
Latvijas sabiedrību ar situāciju citās 
pasaules valstīs un globālajiem attīstības 
izaicinājumiem, arī šogad rīkojot 
pasākumu “Pasaules Diena”.  
2007. gada prioritāte būs arī veicināt 23 
biedru un citu nevalstisko organizāciju 
(NVO) aktīvāku iesaisti attīstības 
sadarbības projektos.  
VAIRĀK: WWW.LAPAS.LV  

� Līdzīgi kā iepriekšējos gados 5 000 LVL tiek piešķirti Starptautiskā 
sabiedrības vadības Vasaras institūta organizēšanai. 

� 4 000 LVL tiks piešķirti Latvijas brīvprātīgo aktivitāšu 
īstenošanai Latvijas prioritārajās sadarbības valstīs. 2006.gadā 
biedrība GLEN Latvija Gruzijā īstenoja veiksmīgu projektu “Muzejs 
atvērts sabiedrībai”.  

� Ņemot vērā nepieciešamību veicināt Latvijas sabiedrības 
informētību par attīstības sadarbības jautājumiem, 2007.gadā 43 
000 LVL paredzēti konkursa komunikācijas un attīstības studiju 
aktivitāšu īstenošanai. Konkurss tiks izsludināts š.g.martā. 
Papildus projektu konkursam  - 10 000 latu paredzēti plašsaziņas 
līdzekļu iniciatīvu finansēšanai.  

� Lai stiprinātu Latvijas nevalstiskā sektora darbību attīstības 
sadarbības jomā, šogad 9 920 lati tiks piešķirti gan daļējai Latvijas 
Platformas attīstības sadarbībai (LAPAS) administratīvo izmaksu 
segšanai, gan biedrības dalībai starptautisko organizāciju tīklā 
CONCORD.  
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IR IZVEIDOTS PIRMAIS ZINĀTNISKO RAKSTU KRĀJUMS PAR ATTĪSTĪBAS SADARBĪBU 
rezidentes dibinātās Stratēģiskās analīzes komisijas zinātnisko rakstu krājums "Latvija un attīstības 
a" ir pirmais Jauno zinātnieku darbu apkopojums par attīstības sadarbības jautājumiem.  
 Latvijas jaunie zinātnieki ir analizējuši attīstības sadarbības jautājumu no dažādiem aspektiem. Tiek 
ta attīstības sadarbības kā palīdzības sniegšanas mehānisma vēsturiskā attīstība, svarīgāko iesaistīto 
u loma politikas īstenošanā, kā arī analizētas dažādas pieejas veiksmīgai politikas mērķu sasniegšanai. 
manība ir pievērsta attiecību risināšanai starp vērtībām, solidaritāti un interesēm attīstības sadarbības 
tā, kā arī jautājumiem par globālo procesu izpratni.  
da 23.novembrī Ārlietu ministrs Artis Pabriks atklāja rakstu krājuma prezentāciju, kurai sekoja diskusija par 
s sadarbības politikas jautājumiem. Diskusijā piedalījās Ž.Ozoliņa, Jauno zinātnieku foruma vadītāja 
gnatāne, pētnieki Ivars Ijabs, Artūrs Alksnis, Kristīne Rudzīte un Sandija Novicka, kā arī ĀM diplomāti. 
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 IR NOTEIKTI PĀRSTĀVJI LATVIJAS UN MOLDOVAS 
APVIENOTAJAI KOMITEJAI ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
JAUTĀJUMOS 
Saskaņā ar 2006.gada 3.aprīlī noslēgto Latvijas Republikas 
valdības un Moldovas Republikas valdības attīstības sadarbības 
līgumu ir izveidota Latvijas un Moldovas Apvienotā komiteja 
attīstības sadarbības jautājumos. Komitejas pārstāvju uzdevums 
būs piedalīties attīstības sadarbības pasākumu plānošanā un 
koordinēšanā, kā arī apmainīties ar informāciju par citiem 
pasākumiem šajā jomā, tai skaitā par attīstības sadarbības grantu 
programmām un projektiem. Komitejas funkcijās arī ietilpst sniegt 
atskaites par pasākumu rezultātiem un izvērtēt attīstības 
sadarbības progresu, kā arī sniegt ierosinājumus attiecībā uz 
nepieciešamajām izmaiņām šajā jomā.  
Apvienotajā komitejā par pārstāvju grupas vadītāju un komitejas līdzpriekšsēdētāju tika apstiprināts Ārlietu ministrijas 
Attīstības sadarbības politikas departamenta direktors Andris Sekacis un par pārstāvju grupas locekli Ārlietu ministrijas 
Austrumeiropas un Centrālāzijas valstu nodaļas 2.sekretāre Kristīne Kizika. Moldovu komitejā pārstāvēs Moldovas 
Republikas Ekonomikas un Tirdzniecības vice-ministrs Viorels Melniks un šīs ministrijas Tehniskās palīdzības nodaļas 
vadītāja Aurēlija Sarari.  
 

LABĀKĀ PALĪDZĪBA - ATBALSTS INFRASTRUKTŪRAS 
IZVEIDĒ UN DALĪŠANĀS PIEREDZĒ 

Četri 2006.gada GLEN (Global Education Network of Young 
Europeans) stipendiāti atzinuši, ka ilgtspējīgākā attīstības 
sadarbība ir dalīšanās savā pieredzē un prasmēs, kā arī 
palīdzība infrastruktūras izveidē.  
Sintija Šmite, kura strādāja atbalsta projektā sievietēm-
uzņēmējām, atzina, ka gruzīni ir radoši cilvēki, bet 
uzņēmējdarbības ideju īstenošanai pietrūkst infrastruktūras. 
Projekta „Muzejs atvērts sabiedrībai” dalībniece Danute 
Dūra Tbilisi Nacionālajā muzejā dalījās savā 
muzejpedagoģijas pieredzē ar 20 Gruzijas muzeju 
darbiniekiem, kā ieinteresēt un izglītot bērnus, jauniešus un 
citas sabiedrības grupas, izmantojot muzejā pieejamos 
resursus.  
Māris Resnis turpināja latviešu palīdzību Šrilankai: 
izmantojot savu jaunatnes trenera pieredzi, nodarbojās ar 

bērniem un jauniešiem džungļu ciematā, kurp pēc cunami pārcēlās dzīvot daudzas piekrastes ģimenes; projekta gaitā tapa 
arī rotaļlaukums no vietējiem materiāliem un tika sekmēta svarīga ceļa izbūve. Liene Jurgelāne Namībijā izveidoja izstādi 
ar fotoattēliem, kur savas domas un sajūtas par attīstību un savstarpēju saprašanos pauda dažādu tautību un rasu cilvēki. 

LĪDZ 21.JANVĀRIM VAR PIETEIKTIES 2007.GADA STIPENDIJĀM GRUZIJĀ, MALI UN INDIJĀ; 
VAIRĀK: WWW.GLEN.LV

 
Informāciju sagatavoja: 
LR Ārlietu ministrijas 
Attīstības sadarbības politikas departaments 
7016165; http://www.mfa.gov.lv/lv/Attistibas-sadarbiba/

2006.GADĀ ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAI –  
150 000LVL 

Attīstības sadarbības finansējuma ietvaros 2006.gadā ir
īstenoti 9 projekti Moldovā un 7 projekti Gruzijā, iesaistot
gan Latvijas valsts institūcijas, gan privāto un
nevalstisko sektoru.  
Nevalstiskais sektors 2006.gadā organizēja vairākas
sabiedrību informējošas aktivitātes, kas ir nozīmīgs
pamats Latvijas sabiedrības izglītošanai par attīstības
jautājumiem.  
Ārlietu ministrija izsaka pateicību visiem, kas
iesaistījušies Attīstības sadarbības politikas īstenošanas
procesā, un cer uz vēl veiksmīgāku sadarbību arī
2007.gadā.  

30 MILJONI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS 
PROJEKTIEM 

 
Eiropas komisija izsludinājusi projektu konkursu
sabiedrības informēšanai par attīstības
jautājumiem ES dalībvalstīs. Kopējais konkursā
pieejamais finansējums ir 30 mlj.eiro, no kuriem
10 mlj.eiro paredzēti projektu īstenošanai tieši
jaunajās ES dalībvalstīs, t.sk.Latvijā.  
 
Pieteikšanās termiņš ir 2007.gada 20.februāris.  
Sīkāka informācija Ārlietu ministrijas mājas lapā:
http://www.am.gov.lv/lv/Attistibas-sadarbiba/  
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